2

Дело №5-109/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000303-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2022 года                                                                     г. Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г. Бугульма ул. Ленина, 18А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) посредством видеоконференцсвязи в отношении Ахметшина Р. И.,  ***,
УСТАНОВИЛ:
* года в отношении Ахметшина Р.И. мировым судьей судебного участка №4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан было вынесено постановление, согласно которому Ахметшин Р.И. обязан был пройти лечение в связи с потреблением наркотических средств в филиале ГАУЗ «Республиканский Наркологический Диспансер МЗ РТ» – «Республиканский реабилитационный центр для больных хроническим алкоголизмом» по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Строительная, д.16, однако уклонился от прохождения лечения в связи с потреблением наркотических средств, поскольку до настоящего времени не явился для прохождения лечения.

 В судебном заседании Ахметшин Р.И. свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся, пояснил, что хотел встретить Новый год со своей сожительницей, а не в медучреждении.
Вина Ахметшина Р.И. доказывается также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №* от                    * года; копией постановления мирового судьи судебного участка №4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан по делу об административном правонарушении  от 3 ноября 2021 года по части 1 статьи 6.9. КоАП РФ (№5-696/2021); справкой медицинского учреждения о том, что Ахметшин А.А. уклоняется от исполнения обязанности; справкой о привлечении Ахметшина А.А. к административной ответственности. Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.

Выслушав Ахметшина Р.И., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Ахметшина Р.И. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. КоАП РФ.

Согласно статье 6.9.1. КоАП РФ административным правонарушением признается уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к статье 6.9.1. КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Ахметшина Р.И., мировой судья  не усматривает.

При назначении наказания Ахметшину Р.И., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, его личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
В качестве смягчающего ответственность обстоятельства, суд учитывает, что Ахметшин Р.И. вину признал, раскаялся, состояние его здоровья.

В качестве отягчающего ответственность обстоятельства, суд учитывает, что Ахметшин Р.И. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

Кроме этого, суд при вынесении наказания учитывает, что Ахметшин Р.И. привлекался к административной ответственности за совершение иных административных правонарушений, состоит на учете у врача *, официально не работает, постоянного источника дохода не имеет.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Ахметшину Р.И. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, при наличии которых административное наказание в виде административного ареста в отношении  Ахметшина А.А.  не может применяться, судом не установлено.

Руководствуясь статьями 4.1., 4.5., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным Ахметшина Р. И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток.

Срок наказания исчислять с 17.00 часов   25 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья

         Наумова А.В.
Верно. Мировой судья
                                                  Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «____»_________________ 20____ года

Мировой судья

                                                  Наумова А.В.